com base nos rendimentos apurados, observado o seguinte: 

https://portaltributario.com.br/modelos/Holding_Comparativos.xlsx
https://www.normaslegais.com.br/legislacao/lei-complementar-224-2025.htm
https://www.normaslegais.com.br/legislacao/lei-15270-2025.htm

- para rendimentos iguais ou superiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 

mil reais), a alíquota será de 10% (dez por cento); e 

- para rendimentos superiores a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) e inferiores 

a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), a alíquota crescerá 

linearmente de 0 (zero) a 10% (dez por cento). 

Portanto, para fins de cálculo de eventual economia tributária, considerar as alterações da 

respectiva lei. 

A QUESTÃO DO ITBI NA CONFERÊNCIA DE CAPITAL COM IMÓVEIS 

Vários fiscos municipais têm autuado contribuintes a pagarem o ITBI, ao formarem